
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  9Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 007, DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/421124, de 
28/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/01/2018 a 
13/02/2018, correspondente ao triênio 2012/2015 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 008, DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/400, de 
02/01/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLARICIE MARIE LEONIE TELLES DA 
ROCHA, matrícula nº. 26077/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/01/2018 a 13/02/2018, correspondente ao triênio 2003/2006 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/549263, de 
26/12/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, 
matrícula nº. 54190380/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
17/01/2018 a 15/02/2018, correspondente ao triênio 2005/2008 
(2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 268488

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO a solicitação do Diretor de Planejamento , de 
09/01/2018, CI nº 003/2018 ;
R E S O L V E:
I-INTERROMPER a contar de 08/01/2018, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA DO PER-
PÉTUO SOCORRO GARCIA CASTRO, matrícula n° 5095050-6, 
ocupante do cargo Tecn. Reg.Serv.Publ.N/II- Coordenador, refe-
rente ao exercício de 2017/2018, concedidas através da PORTA-
RIA Nº 367/2017, Publicada no DOE: nº 33.500, de 20/11/2017.
II-Conceder a referida servidora férias, no período de 02 a 
26/04/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 268625

PORTARIA Nº 1, DE 10/01/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 8.437.184,72 (Oito Milhões, Quatrocentos 
e Trinta e Sete Mil, Cento e Oitenta e Quatro Reais e Setenta e Dois 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
              
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 445042 8.437.184,72

  TOTAL 8.437.184,72

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):         

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030214278289 - FES 0103 449051 6.197.413,00

901011030214278289 - FES 0103 449052 2.239.771,72

  TOTAL 8.437.184,72

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 268752

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0004 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/960.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2018, o servidor EDUARDO 
PASTANA DE CARVALHO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
n° 5156254/ 1, do CENTRO DE SAÚDE - CIDADE NOVA IV 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL.
PORTARIA N° 0005 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/471182.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIANE LEA AGUIAR DA SILVA, cargo 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57205673/ 1, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com 
atuação na Residência Terapêutica.
PORTARIA N° 0006 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/470532.
RESOLVE:
REMOVER a servidora LEILA SOCORRO SALES CORREA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5154820/ 1, da DIRETORIA 
TÉCNICA para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 268487

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 230/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento PEGVISOMANTO 10MG, para 
atendimento de paciente através da demanda administrativa da 
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 24/01/2018
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com
Belém (PA), 10 de janeiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 268578
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 224/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO 
PIRFENIDONA - 267MG).
DATA DA REABERTURA: 25/01/2018.
HORÁRIO: 10: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 268489

FÉRIAS
PORTARIA Nº 063 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e, CONSIDERANDO o teor 
do Processo de nº 2018/13019.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
12.01.2018, o período de gozo das férias da servidora HELOISA 
MARIA MELO E SILVA GUIMARAES, Id. Funcional nº 54185913 / 
2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no Gabinete do Secre-
tário, concedidas através da PORTARIA Nº 1765/ 20.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.501/21.11.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 10.01.2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA Nº 064 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e, CONSIDERANDO o teor 
do Processo de nº 2018/13031.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 5894647 / 4, ocupante do cargo 
de DIR.DESENV.AUD.SERV.SAUDE, lo tado na Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde, no período de 05 de 
Fevereiro de 2018 a 06 de Março de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1908/27.12.2017, 
publicada no DOE 33.528/29.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 10.01.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLIC

Protocolo: 268678


